
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  3   Del  30-03-2018

Oggetto: Assemblea dei Comuni soci della CIIP spa del 26/01/2018 (1° convocazione) -
Bilancio Preventivo, Relazione previsionale e programmatica 2018 della
CIIP spa - Indirizzi del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 4 del
"Regolamento comune disciplinante i rapporti tra gli Enti Locali Soci e la
Società CIIP spa",

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 17:30, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione  è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale in seduta

PETRUCCI ALEANDRO P DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO P
PACI ANDREA P GABRIELLI LEONARDO P
PACI MAURIZIO P SBERNOLA SABRINA P
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa Camastra Serafina

Totali presenti n.  11 Totale assenti n.   0.

Assume la presidenza  PETRUCCI ALEANDRO nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Assemblea dei Comuni soci della CIIP spa del 26/01/2018 (1° convocazione) -

Bilancio Preventivo, Relazione previsionale e programmatica 2018 della CIIP spa - Indirizzi del

Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento comune disciplinante i rapporti tra gli

Enti Locali Soci e la Società CIIP spa”

Il CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

CIIP spa, società a totale partecipazione pubblica locale, è affidataria “in house” della gestione del

Servizio Idrico Integrato (SII), conferito dalla competente Autorità dell’ATO n. 5 “Marche – Sud”,

per il periodo 2008-2032, con atto assembleare n.18 del 28/11/2007;

l’affidamento è stato recepito da CIIP spa con delibera assembleare n.16 del 30/11/2007;

la  convenzione  di affidamento del SII e i relativi documenti allegati sono stati sottoscritti dai

Presidenti dell’AATO e del Gestore CIIP spa in data 11 dicembre 2007;

l’affidamento in house 2008-2032 conferito alla CIIP spa è stato riconosciuto come pienamente

conforme ai dettami normativi europei e nazionali in materia dall’Autorità per la Vigilanza sui

Contratti Pubblici (AVCP) nell’ambito dell’indagine svolta nel 2008 a livello nazionale (delibera

AVCP n. 52 del 26/11/2008);

l’Autorità per l’Energia Elettrica per il Gas e il Sistema Idrico (AEEGSI), con delibera n. 279 del

12/06/2014, ha approvato le tariffe per le annualità 2014 e 2015, il correlato Piano Economico

Finanziario (PEF) per le annualità 2014-2032 del Gestore CIIP spa ed il Programma degli

Interventi 2014-2032 proposte dall’Ente d’Ambito con propria delibera di Assemblea n. 1 del

31/03/2014;

con delibera n. 1 del 29/01/2016, l’Assemblea dell’Ente d’Ambito ha approvato l’aggiornamento

della Convenzione di Affidamento del Servizio Idrico Integrato in conformità alla Convenzione

Tipo AEEGSI (ex deliberazione AEEGSI del 23 dicembre 2015 n. 656/2015/R/IDR) e il nuovo

Disciplinare Tecnico;

la nuova Convenzione di Gestione del SII è stata sottoscritta tra l’Ente d’Ambito e CIIP spa in data

16/03/2016;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



con delibera n. 5 del 22/06/2016, l’Assemblea dell’Ente d’Ambito ha approvato gli ulteriori allegati

alla convenzione del SII, ovvero: la Carta Servizi, il Regolamento del Servizio idrico Integrato e il

Regolamento Allacciamenti come definiti in esito al procedimento, svolto tra Ente d’Ambito e

Gestore CIIP spa, per il relativo adeguamento alla delibera AEEGSI n. 655/2015;

con delibera dell’Assemblea n. 6 del 22/06/2016, ad oggetto: “Deliberazione AEEGSI n.

664/2015/R/IDR (Metodo Tariffario Idrico per il secondo periodo regolatorio MTI-2):

Approvazione della proposta tariffaria per gli anni 2016, 2017, 2018 e 2019 e dell’aggiornamento

del vigente Programma degli Interventi e del Piano Economico Finanziario”, l’Ente d’Ambito ha

approvato, tra l’altro, l’aggiornamento del Programma degli Interventi e del Piano Economico

Finanziario 2016 – 2032 ai sensi della delibera AEEGSI n. 664/2015;

il Piano aggiornato e la relativa tariffa sono stati approvati dall’AEEGSI con delibera n. 373/2016

IDR del 07/07/2016;

con deliberazione n. 6 del 28 aprile 2017, ad oggetto “Determinazioni in merito all’stanza del

Gestore per il mantenimento dell’equilibrio economico finanziario: applicazione misura di

riequilibrio articolo 16 comma 13 lettera c della Convenzione di Gestione”, l’Assemblea dell’Ente

di Gestione dell’ATO n. 5 Marche (EGATO), ha approvato:

- l’istanza del Gestore CIIP spa per il mantenimento dell’equilibrio economico finanziario a seguito

degli eventi sismici deI 2016-2017, la relativa proposta di adozione della misura di riequilibro

dell’art. 16 comma 13 lett. c) relativo alla durata e la Relazione tecnica e la Relazione economico

finanziaria sulle misure di riequilibrio a seguito dei nuovi investimenti connessi agli eventi sismici

e il conseguente aggiornamento del Piano Economico Finanziario e del Programma degli

Interventi;

la citata delibera AATO 6/2017, nella quale si dà atto che nel Piano Finanziario non sono previsti

aumenti tariffari e che la durata della Convenzione viene estesa fino al 31 dicembre 2047, è stata

trasmessa in data 15/05/2017 dall’EGATO, ai sensi delI’art. 17 della Convenzione di Gestione del

S.I.I., all’AEEGSI e che non sono stati formulati rilievi;

il capitale sociale della CIIP spa è detenuto dai 59 Comuni appartenenti Ambito territoriale ottimale

n. 5, denominato Marche Sud - Ascoli Piceno e Fermo, come delimitato dalla LEGGE

REGIONALE 28 dicembre 2011, n. 30, "Disposizioni in materia di risorse idriche e di servizio

idrico integrato", nel cui territorio la Società CIIP spa gestisce, in forza dei sopra citati atti, il S.I.I.;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



questo Comune detiene una partecipazione al capitale sociale di €. 26760,00 portato da n. 446

azioni del valore di € 60, corrispondenti al 0.5480 % del capitale sociale complessivo (pari a €

4.883.340,00);

RICHIAMATO il “Regolamento comune per la disciplina dei rapporti tra gli Enti locali e la Società

CIIP s.p.a. - Cicli Integrati Impianti Primari”, adottato, ai sensi dell’art. 1, comma, 3, dello statuto

societario, da tutti i Comuni Soci con delibera di Consiglio comunale, allo scopo di garantire che

ciascun Comune socio assuma un ruolo di partecipazione attiva nella amministrazione della Società, in

specie, attraverso:

- l’attribuzione al Consiglio comunale della competenza a concorrere a determinare, in misura

proporzionale al possesso azionario, gli indirizzi da osservare da parte della società CIIP s.p.a. (cfr. art.

1);

- l’attribuzione al Sindaco del potere di esercitare i diritti dell’azionista nelle assemblee della società

senza necessità di alcuna preventiva autorizzazione, salvo che con riferimento a determinati oggetti

(cfr. artt. 2 e 4);

- l’individuazione delle deliberazioni assembleari in relazione alle quali il Sindaco, nell’esercizio del

diritto di voto attribuitogli, deve attenersi agli indirizzi impartiti dal consiglio comunale;

VISTO l’avviso di convocazione dell’Assemblea ordinaria dei Comuni soci della CIIP spa - Cicli

Integrati Impianti Primari (prot. CIIP n. 2017033197 del 22/12/17), rimesso via pec, con il quale si

comunica che l’Assemblea è convocata, per il giorno 26 GENNAIO 2018, alle ore 15,00, in prima

convocazione, in Ascoli Piceno, presso la sede legale della CIIP spa sita in Viale della Repubblica n.

24, e, occorrendo, in seconda convocazione, per il giorno 27/01/2017, stessa ora e stesso luogo, con il

seguente

O R D I N E   D E L   G I O R N O:

1. Bilancio Preventivo, Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2018 della CIIP spa.

Deliberazioni inerenti e conseguenti (Autorizzazione ai sensi dell’art. 24 dello Statuto Societario).

3. Varie ed eventuali.

VISTO il Bilancio preventivo, Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2018 della CIIP spa,

approvato dal CdA della CIIP spa con delibera n. 211 del 20/12/2017, come da documento inviato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



dalla società con l’avviso di convocazione e vista altresì tutta la documentazione allegata all’avviso di

convocazione;

RICHIAMATI:

• il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL – in particolare art. 42, comma 2, lett. g);

• lo Statuto societario di CIIP spa (ed in particolare l’art. 24 commi 1, lett. a), 2 e 3);

• il sopra citato Regolamento comune “Regolamento comune disciplinante i rapporti tra gli Enti Locali

Soci e la Società”, approvato da questo Consiglio Comunale (ed in particolare gli artt. 1, 4 e 5);

VISTO l’art. 24 dello Statuto Societario che espressamente dispone, al comma 1, che la “Relazione

Previsionale e Programmatica, contenente anche la definizione dei Piani Finanziari e dei programmi di

investimento da realizzarsi nel corso dell’esercizio” è sottoposta “alla preventiva autorizzazione

dell’assemblea”, secondo quanto disciplinato dal medesimo articolo nonché dal Regolamento comune

disciplinante i rapporti tra gli Enti Locali Soci e la Società CIIP spa – ai sensi dell’Art. 1 comma 3

dello statuto societario;

VISTO l’art. 4, comma 1, del citato Regolamento, in base al quale “Il Sindaco esprime il voto del

Comune nelle assemblee della Società attenendosi agli indirizzi formulati dal Consiglio Comunale

nelle deliberazioni aventi ad oggetto: (…) h) le autorizzazioni agli amministratori ai sensi dell’art. 24

dello statuto sociale;

RITENUTO pertanto, con riferimento all’oggetto posto al punto 1 dell’O.d.G. della prossima

Assemblea dei Comuni soci di CIIP spa, di dover formulare gli indirizzi ai quali il Sindaco dovrà

attenersi nell’esprimere il voto del Comune nell’Assemblea stessa;

ESAMINATA la proposta di “Bilancio Preventivo, Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno

2018 della CIIP spa” approvata dal Consiglio di Amministrazione della CIIP spa con delibera n. 211

del 21/12/2017;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



VISTO il budget degli investimenti per l'anno 2018 di € 20.748.947, che è in linea con le previsioni del

Programma degli interventi per il periodo 2016-2032 e RILEVATO  che il budget economico 2018

prevede un risultato positivo netto di esercizio di € 8.154.132;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49

D.lgs.vo 267/00 e s.m.i. e il visto di conformità dell’azione amministrativa del segretario Comunale;

DATO ATTO che il Sindaco/Presidente illustra il punto all’ordine del giorno precisando che:

 ha conferito delega al consigliere De  Marco Piergiorgio;a)

da anni i bilanci della Ciip vengono approvati all’unanimità.b)

PRECISATO dal Sindaco e dal consigliere De Marco che la Ciip nel bilancio oltre agli investimenti ha

previsto fondi specifici per il Comune di Arquata;

Interviene il consigliere Pala il quale fa presente che si è persa l’occasione di chiedere preventivamente

al consiglio comunale di esprimersi in merito agli indirizzi da dare alla società Ciip, dato che a suo

parere si poteva chiedere molto di più per il territorio di Arquata che è il più colpito, evitando nel

contempo scelte a suo parere non condivisibili quali quella di esentare dal pagamento dell’acqua per

due anni tutta l’intera vallata;

Ascoltato il Sindaco il quale fa presente che per il 2018 non è dovuto alcun pagamento e che pertanto

la questione posta dal consigliere Pala potrà essere affrontata nel bilancio 2019;

Dato atto che il consigliere Pala per i motivi sopra indicati  comunica che il suo voto sarà contrario;

Presenti 11;

Con voti espressi in forma palese:

favorevoli 8

astenuti  2 (Gabrielli e Sbernola)

contrari 1  (Pala)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA

di approvare i seguenti indirizzi:

- di esprimere PARERE FAVOREVOLE in merito all’autorizzazione del “Bilancio Preventivo,

Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2018 della CIIP spa”;

- di ratificare il voto espresso dal Sindaco di Arquata del Tronto Aleandro Petrucci in occasione

dell’Assemblea ordinaria dei soci della CIIP convocata per il giorno 26 gennaio 2018, in prima

convocazione, e in data 27 gennaio 2018  in seconda convocazione, in riferimento al seguente ordine

del giorno:

1. Bilancio Preventivo, Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2018 della CIIP spa.

Deliberazioni inerenti e conseguenti (Autorizzazione ai sensi dell’art. 24 dello Statuto Societario).

3. Varie ed eventuali.

- di dichiarare la presente deliberazione, con separato voto, immediatamente esecutiva.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-03-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Assemblea dei Comuni soci della CIIP spa del 26/01/2018 (1° convocazione) -

Bilancio Preventivo, Relazione previsionale e programmatica 2018 della CIIP spa - Indirizzi del

Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento comune disciplinante i rapporti tra gli

Enti Locali Soci e la Società CIIP spa”

________________________________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi del'art.49 D.Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 14/03/2018
Parere di regolarità tecnica e contabile:favorevole

Dott. Sassù Giovanni
________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 14/03/2018
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-03-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



L’INCARICATO DEL SERVIZIO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

 F.to  Petrucci Martina

   Dott.Villonio Tommaso Daniele

F.to Dott. Villonio Tommaso Daniele

                                                                                                     Petrucci  Martina
NOTE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

ARQUATA DEL TRONTO

lì,

                                                 Petrucci Martina
________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 11-04-2018 al-
26-04-2018 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa. Camastra Serafina

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

Dott.Villonio Tommaso Daniele

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-03-2018  -  pag. 9  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO


